ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC                       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     HUYỆN ỦY BÙ ĐĂNG          Bù Đăng , ngày 31  tháng 7 năm 2020

    *

                 Số 872 -CV/HU
  V/v tăng cường công tác phòng, chống

    dịch COVID-19 trong tình hình mới

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

                            - Các chi, đảng bộ khối cơ quan huyện,

                            - Các cơ quan, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể huyện,

                            - Đảng ủy các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư tại Công điện số 10/ĐM ngàỵ

28/7/2020; kết luận chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại cuộc họp trực tuyến Ban

Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 cấp tỉnh, huyện, xã; Công văn số 4007-

CV/TU ngày 31/7/2020 của Tỉnh ủy; trước tình hình đại dịch COVID-19 trên thế giới

và một số tỉnh, thành nước ta đang diễn biến hết sức phức tạp, khó lường, Ban Thường

vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể:

1. Thực hiện nghiêm lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú

Trọng, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy;

triển khai quyết liệt và hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Cấp

ủy, chính quyền các địa phương, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể

huyện cần phải coi đây là nhiệm vụ đặc biệt, cấp bách, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ

đạo của các cấp ủy, chính quyền, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và

toàn xã hội đối với công tác phòng, chống dịch.

2. Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực
tiếp chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên
truyền, vận động Nhân dân; huy động cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia
phòng, chống dịch; phát huy mạnh mẽ phương châm 4 tại chỗ; bình tĩnh, chủ động
ứng phó mọi tình huống; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, nhưng không được
gây hoang mang, mất ổn định.

3. Các địa phương tập trung tổng rà soát, phát hiện những người nhập cảnh trái
phép, đưa vào khu cách ly; xử lý nghiêm những tố chức, cá nhân liên quan đến việc

đưa người, chứa chấp người nhập cảnh trái phép, những người trốn khỏi khu cách ly
tập trung. Địa phương nào không phát hiện, để người nước ngoài nhập cảnh trái phép
trú ngụ trên địa bàn; để xảy ra các vi phạm về phòng, chống dịch bệnh,... thì người
đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải chịu trách nhiệm.

Các lực lượng quân sự, công an phối họp quản lý chặt việc di biến dân cư, sẵn
sàng cưỡng chế những trường họp không chấp hành.

4. UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ cụ thể sau:

HỎA TỐC

2

4.1. Các địa phương đều phải tổ chức tốt quản lý dân cư. Mọi người đến và về

từ Đà Nẵng từ 01/7/2020 phải được lập danh sách, kê khai y tế, điều tra dịch tễ, báo

cơ quan chức năng có thẩm quyền để phân loại, lấy mẫu xét nghiệm (phải đến từng

hộ để lấy mẫu nếu cần, không tập trung đông người), cách ly theo quy định.

4.2. Các xã, thị trấn nơi tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT phải thành lập đội tình

nguyện viên, đội thanh niên tình nguyện để cùng với ngành Y tế điều tra dịch tễ,

chuẩn bị phục vụ cho kỳ thi tốt nghiệp THPT và xét tuyển đại học sắp tới; ngành Y tế

chịu trách nhiệm tập huấn nhanh cho lực lượng tình nguyện này.

4.3. Kích hoạt các phương án thu dung, điều trị, cách ly, khử trùng, diệt khuẩn

tại Trung tâm Y tế huyện.

4.4. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đi làm phải rửa tay, sát

khuẩn, mang khẩu trang, đo thân nhiệt.

4.5. Đẩy mạnh việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, 100% hồ sơ phải

được làm trực tuyến, không nhận hồ sơ giấy. Phải hướng dẫn, hỗ trợ người dân,

doanh nghiệp làm hồ sơ tại nhà.

4.6. Hạn chế các hoạt động tụ tập đông người, vận động Nhân dân tổ chức ma

chay, cưới hỏi hạn chế số lượng người dự, nếu được thì nên dời lại. Cán bộ, công

chức, viên chức phải làm gương; nếu vi phạm sẽ phải bị xử lý nghiêm minh.

4.7. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp, Hội chữ thập đỏ, các hội quần

chúng,... chuẩn bị các hoạt động thiện nguyện sẵn sàng giúp dân khi cần.

4.8. UBND và BCĐ các xã, trị trấn hàng ngày phải có báo cáo với cấp ủy cùng

cấp và điều hành quyết liệt; kiểm tra việc tổ chức thực hiện.

Nơi nhân:                                                                T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Các đ/c UVTV Huyện ủy,                                                                         BÍ THƯ
- Như trên,

- Đăng website Huyện ủy,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

                                                                                                          Huỳnh Hữu Thiết

		2020-07-30T23:06:32+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Hữu Thiết<Huynh Huu Thiet@HUBUDANG> đã ký lên văn bản này!